
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010300003

3

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2024 - UASG 130005

Nº Processo: 21000.074998/2024-34.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA - MAPA .
Contratado: 14.707.364/0001-10 - XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços - SRP, de
máquinas pesadas, incluindo o fornecimento com a carga, transporte e descarga do bem,
em atendimento às necessidades do Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA, dos
Estados, Municípios e do Distrito Federal, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 31/12/2024 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 43.383.284,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2024 - UASG 130005

Nº Processo: 21000.074954/2024-12.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA/MAPA .
Contratado: 47.075.363/0001-50 - COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços - SRP, de
máquinas pesadas, incluindo o fornecimento com a carga, transporte e descarga do bem,
em atendimento às necessidades do Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA, dos
Estados, Municípios e do Distrito Federal, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
31/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total: R$ 42.271.638,24. Data de Assinatura:
31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2024 - UASG 130005

Nº Processo: 21000.075001/2024-63.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA/MAPA .
Contratado: 19.859.784/0015-31 - DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA.. Objeto: O
objeto do presente instrumento é aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços -
SRP, de máquinas pesadas, incluindo o fornecimento com a carga, transporte e descarga

do bem, em atendimento às necessidades do Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA,
dos Estados, Municípios e do Distrito Federal, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
31/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total: R$ 9.616.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2024 - UASG 130005

Nº Processo: 21000.074945/2024-13.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA/MAPA .
Contratado: 07.527.707/0001-08 - NISSEY MAQUINAS AGRICOLAS LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços - SRP, de
máquinas pesadas, incluindo o fornecimento com a carga, transporte e descarga do bem,
em atendimento às necessidades do Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA, dos
Estados, Municípios e do Distrito Federal, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
31/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total: R$ 3.620.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2024 - UASG 130005

Nº Processo: 21000.073599/2024-56.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA/MAPA .
Contratado: 40.551.745/0004-06 - MASON EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços -
SRP, de máquinas pesadas, incluindo o fornecimento com a carga, transporte e descarga

do bem, em atendimento às necessidades do Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA,
dos Estados, Municípios e do Distrito Federal, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
31/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total: R$ 520.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2024 - UASG 130005

Nº Processo: 21000.075003/2024-52.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA/MAPA .
Contratado: 17.449.881/0005-59 - REVEMAR COMERCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é aquisição, por meio do Sistema de Registro de
Preços - SRP, de máquinas pesadas, incluindo o fornecimento com a carga, transporte e
descarga do bem, em atendimento às necessidades do Ministério da Agricultura e Pecuária
- MAPA, dos Estados, Municípios e do Distrito Federal, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
31/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total: R$ 24.162.181,20. Data de Assinatura:
31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2024 - UASG 130005

Nº Processo: 21000.074997/2024-90.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA/MAPA .
Contratado: 29.211.016/0002-06 - DNM - DISTRIBUIDORA NACIONAL DE MAQUINAS LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é aquisição, por meio do sistema de registro de
preços - srp, de máquinas pesadas, incluindo o fornecimento com a carga, transporte e
descarga do bem, em atendimento às necessidades do ministério da agricultura e pecuária
- mapa, dos estados, municípios e do distrito federal, nas condições estabelecidas no termo
de referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
31/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total: R$ 8.602.937,56. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 130005

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 21000.048653/2020-00.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA/MAPA .
Contratado: 38.054.508/0001-45 - FORTALEZA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto reduzir a jornada de trabalho de 44 horas para 40 horas
semanais dos seguintes serviços contínuos, objeto do Contrato nº 03/2022, na forma do art. 4º
do Decreto nº 12.174, de 11 de setembro de 2024, e da Instrução Normativa SEGES/MGI nº 190
de 5 de dezembro de 2024. Auxiliar Administrativo - Data início da redução: 06/01/2025;
Assistente Administrativo - Data início da redução: 06/01/2025. A redução se aplica a todos os
trabalhadores que prestarem os serviços acima indicados no âmbito do Contrato nº 03/2022
(art. 2º, §2º, da Instrução Normativa SEGES/MGI nº 190, de 2024). A redução se estende aos
trabalhadores que exercem a função de encarregados gerais em relação aos serviços objeto do
Contrato nº 03/2022, acima indicados (art. 2º, §3º, da Instrução Normativa SEGES/MGI nº 190,
de 2024). Data de Assinatura: 02/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2024 - UASG 130005

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 21000.032191/2019-67.
Pregão. Nº 20/2019. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA /MAPA .
Contratado: 03.325.436/0001-49 - MARANATA PRESTADORA DE SERVICOS E CONSTR U CO ES
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto reduzir a jornada de trabalho de
44 horas para 40 horas semanais dos seguintes serviços contínuos, objeto do Contrato nº
12/2020, na forma do art. 4º do Decreto nº 12.174, de 11 de setembro de 2024, e da
Instrução Normativa SEGES/MGI nº 190 de 5 de dezembro de 2024.
Secretária (o) Executiva (o) - Data de início da redução da jornada 06/01/2025
Secretária (o) Executiva (o) bilíngue - Data de início da redução da jornada 06/01/2025
Técnico em Secretariado - Data de início da redução da jornada 06/01/2025
Arquivista de Documento - Data de início da redução da jornada 06/01/2025
A redução se aplica a todos os trabalhadores que prestarem os serviços acima indicados no
âmbito do Contrato nº 12/2020 (art. 2º, §2º, da Instrução Normativa SEGES/MGI nº 190,
de 2024).A redução se estende aos trabalhadores que exercem a função de encarregados
gerais em relação aos serviços objeto do Contrato nº 12/2020, acima indicados (art. 2º,
§3º, da Instrução Normativa SEGES/MGI nº 190, de 2024). Data de Assinatura:
02/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00132/2024 publicado no D.O de 2025-01-02, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2024. . Leia-se: Vigência: 31/12/2024 a
31/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

COORDENAÇÃO-GERAL DE PARCERIAS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 969147, Nº Processo: 21000064642202492, Concedente:
Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: MUNICIPIO DE IMBAU CNPJ nº
01613770000172, Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos ., Valor Total: R$
625.950,00, Valor de Contrapartida: R$ 14.750,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2024 - R$ 611.200,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2024NE001252, Valor: R$ 611.200,00, PTRES: 247476, Fonte Recurso: 1000000000, ND:
444042, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2027, Data de Assinatura: 31/12/2024, Signatários:
Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO CPF nº ***.896.617-**, Convenente:
DAYANE SOVINSKI RODRIGUES CPF nº ***.696.439-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2025 ao Instrumento código 941702.
Convenentes: Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Unidade Gestora: 130141.
Convenente: MUNICIPIO DE RIO PARDO, CNPJ nº 88821079000162. Solicitação Termo
Aditivo para ajuste de contrapartida. Valor Total: R$ 97.750,00, Valor de Contrapartida: R$
97.750,00, Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2026. Data de Assinatura: 31/12/2023.
Signatários: Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO, CPF nº ***.896.617-**,
Convenente: ROGERIO LUIZ MONTEIRO, CPF nº ***.607.490-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 967258, Nº Processo: 21000020681202488, Concedente:
Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO RIO
PRETO CNPJ nº 18303263000135, Objeto: Aquisição de Máquinas e equipamentos., Valor
Total: R$ 232.930,00, Valor de Contrapartida: R$ 13.624,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2024 - R$ 219.306,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2024NE001322, Valor: R$ 219.306,00, PTRES: 238463, Fonte Recurso: 1000000000, ND:
444042, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2027, Data de Assinatura: 30/12/2024, Signatários:
Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO CPF nº ***.896.617-**, Convenente:
SEBASTIAO EXPEDITO QUINTAO DE ALMEIDA CPF nº ***.080.196-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 956534, Nº Processo: 21000020442202428, Concedente:
Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: MUNICIPIO DE ELDORADO DO SUL CNPJ
nº 92324706000127, Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos, Valor Total: R$
297.960,00, Valor de Contrapartida: R$ 11.460,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2024 - R$ 286.500,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2024NE000208, Valor: R$ 286.500,00, PTRES: 238358, Fonte Recurso: 1000000000, ND:
444042, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2027, Data de Assinatura: 31/12/2024, Signatários:
Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO CPF nº ***.896.617-**, Convenente:
ERNANI DE FREITAS GONCALVES CPF nº ***.453.640-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 957248, Nº Processo: 21000022775202491, Concedente:
Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: MUNICIPIO DE BELMIRO BRAGA CNPJ nº
18338129000170, Objeto: Aquisição de Maquinas e Equipamentos., Valor Total: R$
208.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 8.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2024 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000311,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 238463, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência:
31/12/2024 a 31/12/2027, Data de Assinatura: 31/12/2024, Signatários: Concedente:
FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO CPF nº ***.896.617-**, Convenente: JOSE PAU LO
DE OLIVEIRA FRANCO CPF nº ***.790.376-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 956537, Nº Processo: 21000020418202499, Concedente:
Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: MUNICIPIO DE BIGUACU CNPJ nº
82892308000153, Objeto: Aquisição de Equipamento Agrícola para o Municipio de
Biguaçu/SC, Valor Total: R$ 344.666,67, Valor de Contrapartida: R$ 10.416,67, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 334.250,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2024NE000207, Valor: R$ 334.250,00, PTRES: 238474, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2027, Data de Assinatura:
30/12/2024, Signatários: Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO CPF nº
***.896.617-**, Convenente: SALMIR DA SILVA CPF nº ***.584.109-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 956497, Nº Processo: 21000019367202452, Concedente:
Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: MUNICIPIO DE PIEDADE DO RIO
GRANDE CNPJ nº 18685438000116, Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos,
Valor Total: R$ 483.516,25, Valor de Contrapartida: R$ 22.510,88, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 461.005,37, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000168, Valor: R$ 461.005,37, PTRES: 238463,
Fonte Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2027, Data de
Assinatura: 31/12/2024, Signatários: Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOA R ES
PINTO CPF nº ***.896.617-**, Convenente: JOSE FERNANDES NETO CPF nº
***.442.516-**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

